
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

     
COPIA 

N. 251 Del reg.  Data 10-12-2024  
 

 
OGGETTO: 
 

Adozione programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027. 

 
L’anno  duemilaventiquattro  il giorno  dieci del mese di dicembre, con inizio alle ore 17:15, convocata nelle forme prescritte, si è 
riunita la Giunta Comunale.   
 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   
 Presenti/Assenti  

 
PARISI Vito  Presente SINDACO 
SANSOLINO Damiana Esther  Presente ASSESSORE 
SANTORO Vera  Presente ASSESSORE 
GIGANTE Domenico  Presente ASSESSORE 
IELLI Marco  Presente ASSESSORE 
PICCENNA Vincenzo  Presente ASSESSORE 
    
    
    

Assiste  il  SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa IEVA Maria Costantina che provvede alla redazione del verbale. 
Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Vito PARISI nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza della seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 
integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 
 
  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
 
ASSESSORE  PROPONENTE:  
ISTRUTTORIA: UFFICIO SEGRETERIA 
 
DATO ATTO che, accertata la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 3, comma 3 del 
regolamento per il funzionamento della Giunta comunale gli Assessori Ielli e Sansolino 
partecipano  alla seduta in videoconferenza mediante l’utilizzo di apposita piattaforma;  

VISTO l’art. 37, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs 36/2023 (Codice degli Appalti), con il quale si dispone 
che le stazioni appaltanti adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali, includendovi gli 
interventi di importo pari o superiore a € 150.000,00 ed i beni e servizi di importo pari o 
superiore a € 140.000,00, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

VISTO l’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi. Schemi Tipo”, che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37; 

VISTO l’art. 6, del suddetto Allegato I.5, recante “Contenuti, ordine di priorità del programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi”, con i quali sono definiti gli schemi-tipo da utilizzare 
per la redazione del programma di acquisto di forniture e servizi; 

CONSIDERATE le disposizioni dell’art. 7 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare: 

- comma 6 che recita “Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato 
procedono all'aggiornamento del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli enti concedenti approvano i 
medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio 
bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna 
amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 172 del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

- comma 8 che dispone che i programmi triennali degli acquisti di forniture e servizi 
possono essere modificati nel corso dell’anno, previa approvazione dell’organo 
competente e al ricorrere delle circostanze riportate; 

- comma 10 che dispone che le suddette modifiche vengano pubblicate sul sito 
istituzionale della stazione appaltante e dell’ente concedente e ne sia data 
comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

DATO ATTO che con decreto sindacale prot. n. 1638 del 18/01/2022 il Responsabile del I° Settore 
Dott. Nicola Bonelli è stato nominato quale “Referente per la redazione del programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi e degli elenchi annuali di aggiornamento”; 

DATO ATTO che è stato predisposto il “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2025/2027”, redatto sulla base delle indicazioni dei diversi Settori dell'Ente, e composto dalle 
seguenti schede, allegate alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e 
sostanziale:  

- Allegato A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione prevista dal programma 
(Scheda G);  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

- Allegato B: Elenco degli acquisti del programma (Scheda H);  

- Allegato C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 
programma triennale e non riproposti e non attivati (Scheda I);  

DATO ATTO che il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi dovrà essere ricompreso 
nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) dell’Ente, ai sensi dell’allegato n. 4/1 del D. 
Lgs. n. 118/2011 e dovrà essere inserito nell’apposito sito del MIT a cura dell’Ufficio Segreteria 
organi istituzionali; 

DATO ATTO che con successive Deliberazioni della Giunta Comunale si potrà procedere 
all’aggiornamento del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027, a 
seguito di cancellazione di acquisti già previsti nel programma o per aggiungere nuovi acquisti 
sulla base anche delle priorità che saranno individuate nel corso dell’attuazione del programma 
da parte della stessa Giunta Comunale o negli altri casi previsti dalla normativa vigente; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dalla vigente normativa; 

RITENUTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267; 
 
Con voti espressi per appello nominale, favorevoli ed unanimi 

DELIBERA 

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI ADOTTARE il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027, redatto ai sensi 
dell’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023, e costituito dalle seguenti schede, allegate al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 

- Scheda G: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione prevista dal programma;  

- Scheda H: elenco degli acquisti del programma;  

- Scheda I: elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 
programma triennale e non riproposti e non attivati;  

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6, comma 13, dell’allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. che 
il soggetto referente per la redazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi è 
il Dott. Nicola Bonelli, Responsabile del I° Settore Area Affari Generali e Demografica – 
Elettorale; 

DI DARE ATTO che il suddetto Programma sarà recepito negli strumenti di programmazione 
dell’Ente; 

DI DARE ATTO che, qualora sia necessario, con successivi atti si potrà procedere a modifiche 
e/o integrazioni all’allegato Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026, 
nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 7, comma 8 del predetto Allegato I.5 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

DI DEMANDARE all’Ufficio Segreteria Organi istituzionali la trasmissione della  presente 
deliberazione ai Responsabili di Area.  

Di rendere con unanime votazione il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, comma 4°, del D.lgs. n°267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
T.U.EE.LL., in considerazione della urgenza di provvedere.  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Ginosa, 10-12-2024 

Il Responsabile Area AA.GG. 
Dott. NICOLA BONELLI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 
Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa 10-12-2024 

 
Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

 
 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Vito PARISI  f.to Maria Costantina IEVA 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
 
Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  
 
- CHE la presente deliberazione: 
 
[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 11-12-2024 al n. 3576 
 
[  ] E’ stata comunicata, in elenco n.   in data            ai signori  
     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  
 
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10-12-2024 
  
[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 11-12-2024  Dott. NICOLA BONELLI  

 
 


